
Ano 11 - Quarta-feira, 27 de abril de 2016 - Nº 774 - Distribuição Gratuita



2

Quarta-feira, 27 de abril de 2016 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$ 1020,00

Atos oficiAis do Poder 
Executivo



3

Quarta-feira, 27 de abril de 2016 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



4

Quarta-feira, 27 de abril de 2016 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Atos oficiAis do 
SAAE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CORDEIRÓPOLIS
PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS N° 02/2016.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°: 01/2016.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 700 (SETECENTOS) HIDRÔMETROS UNIJATO ¾” , CONFORME ESPECIFI-
CAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERENCIA DO EDITAL.
EMPRESA REGISTRADA: ELSTER MEDIÇÃO DE ÁGUA S.A
VALOR REGISTRADO:  R$ 40,00 (VALOR UNITÁRIO)
VIGÊNCIA: 12 MESES.

Cordeirópolis, 20 de abril de 2016.

GIOVANE HENRIQUE GENEZELLI
Presidente Executivo

Atos oficiAis do Poder 
Legislativo

Portaria nº 14, de 7 de abril de 2016
Nomeia ocupante do emprego de Assessor de Vereador. 

A Mesa da Câmara Municipal de Cordeirópolis, nos termos da alínea “b”, do inciso II, do art. 21 do Regimento 
Interno,

R E S O L V E : 

Art. 1º - Nomear, a partir de 7 de abril de 2016, Marcos Aparecido Oliveira, R.G. nº 40.387.967-2-SP, para o 
emprego de Assessor de Vereador, do Quadro de Pessoal de Provimento em Comissão da Câmara Municipal 
de Cordeirópolis. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 7 de abril de 2016. 

DAVID BERTANHA
Presidente

  JOSÉ GERALDO BOTION  ODAIR PERUCHI
  1º Secretário   2º Secretário

Publicado no Setor Administrativo da Câmara Municipal, em 7 de abril de 2016.

EXTRATO DE CONTRATOS

De ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal faz-se público, para conhecimento dos interessados, que a Prefeitura 
Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, celebrou contrato, nos moldes do que abaixo se resume:

Termo de Prorrogação de Prazo e Aditamento de Valor nº. 023/2016 ao Contrato nº. 009/2015
Data: 17/02/2016
Licitação: dispensada, nos termos do art. 24, VIII e XVI, da Lei Federal nº 8.666/93 e nº 8.883/94
Objeto: a prestação dos serviços técnicos de informática relativos à disponibilização do Sistema de Gestão de 
Multas Municipais - WEBCOMM e a execução de rotinas relativas para o processamento de multas de trânsito 
referentes ao município de Cordeirópolis/SP.
Contratada: Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - PRODESP
Prazo de Vigência: 11/03/2017
Valor do Aditamento: R$ 6.091,20 (10,95% do valor global atualizado do contrato)
Processo Administrativo nº. 510/2016

Termo de Prorrogação de Prazo nº. 032/2016 ao Contrato nº. 070/2013
Data: 30/03/2016
Licitação: Convite nº 29/2013
Objeto: contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos e especializados de engenharia para elab-
oração do plano municipal de saneamento básico.
Contratada: Cerne Engenharia e Comércio Ltda.
Vigência da Prorrogação: 01/10/2016
Processo Administrativo nº. 1221/2016

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Suprimentos

Divisão de Licitações - Contratos



5

Quarta-feira, 27 de abril de 2016 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



6

Quarta-feira, 27 de abril de 2016 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



7

Quarta-feira, 27 de abril de 2016 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



8

Quarta-feira, 27 de abril de 2016 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



9

Quarta-feira, 27 de abril de 2016 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



10

Quarta-feira, 27 de abril de 2016 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



11

Quarta-feira, 27 de abril de 2016 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

M I N I S T É R I O  D A D E F E S A
E X É R C I T O  B R A S I L E I R O

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

C O M U N I C A D O
A Junta de Serviço Militar, solicita o comparecimento dos cidadãos abaixo relaciona-
dos, para tratarem de assuntos de seus interesses:

AMOS DE SOUZA MONTEIRO
EDUARDO ARAUJO TALARICO
EMERSON DOS SANTOS VIEIRA
FERNANDO FRANCO PEREIRA
FRANCIEL SANTOS BARBOSA
GABRIEL FIGUEIREDO SOUSA
GEOVANI CASSIANO LICATTA
GREISON ROSA SILVA
JEAN MAICON TEODORO BUENO
JEFFERSON HENRIQUE AMANCIO DA SILVA
JONAS DANIEL ALVES GUIMARÃES
JOSE CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA
JOSÉ TELES BARBOSA
MARCIO DE OLIVEIRA DOMINGUES
MARCIO JOSÉ MUNIZ DA CHAGA
RAFAEL FRANCO DA SILVA
REGINALDO FELIX DE OLIVEIRA
RICARDO CESAR GALEGO
RODRIGO DA SILVA VAZ
RUBENS SOUSA DE ARAUJO
SAULO JUNIOR FERNANDES DE SOUZA
TALES VINICIUS FERREIRA
VALDEMIR APARECIDO ALVES

MARCIA AP. FERNANDES LUCKE
SECRETÁRIA DA JSM/045

M I N I S T É R I O  D A D E F E S A
E X É R C I T O  B R A S I L E I R O

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

Atenção Jovens da classe de 1998
Os jovens que nasceram no ano de 1998 devem comparecer a Junta de Serviço 
Militar para cumprimento do dever de alistamento militar.
Aqueles que não se alistarem no prazo (04 de janeiro a 30 de junho/2016), 
ficam sujeitos as penalidades previstas na lei que regulamenta o serviço militar.
Quaisquer outras informações poderão ser solicitadas a Junta de Serviço Mi-
litar, localizada à praça Francisco Orlando Stocco, nº 35, Centro (Prefeitura 
Municipal)

MARCIA AP. FERNANDES LUCKE
SECRETÁRIA DA JSM/045

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2016

Objeto: Registro de preços para fornecimento de materiais de enfermagem.
Amarildo Antonio Zorzo, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do 
que estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal N.º: 8.666/93  
e alterações,  HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro João Paulo Fassis, nomeado pelas Portaria N.º: 9866/2015, 
que adjudicou quanto ao Pregão Presencial N.º: 005/2016 – Registro de Preços, classificando como vencedoras 
as empresas Cirurgica União Ltda para os itens 01, 04, 06, 07, 08, 15, 16, 17, 27, 28, 36, 47, 48, 64, 68 e 69 
com valor total de R$119.072,00 (cento e dezenove mil e setenta e dois reais); Lumar Comércio de Produtos 
Farmacêuticos Ltda para os itens 10, 20, 21, 23 e 55 com valor total de R$4.578,30 (quatro mil, quinhentos 
e setenta e oito reais e trinta centavos); Dakfilm Comercial Ltda para os itens 26, 50 e 70 com valor total de 
R$20.318,20 (vinte mil, trezentos e dezoito reais e vinte centavos); Quality Medical Comércio e Distribuidora 
de Medicamentos Ltda para os itens 05, 35 e 57 com valor total de R$2.995,10 (dois mil, novecentos e noventa 
e cinco reais e dez centavos); Nacional Comercial Hospitalar Ltda para os itens 14 e 63 com valor total de 
R$165,00 (cento e sessenta e cinco reais); Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda para o item 22 com valor total 
de R$1.400,00 (um mil e quatrocentos reais); TRM Comercial de Medicamentos Ltda para os itens 03, 11, 12, 
13, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 37, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 51, 56, 58, 65, 66 e 67 com valor total de R$78.742,00 (se-
tenta e oito mil, setecentos e quarenta e dois reais); Dipromed Comércio e Importação Ltda para o item 71 com 
valor total de R$51.000,00 (cinqüenta e um mil reais); Vital Hospitalar Comercial Ltda para os itens 38, 39 e 40 
com valor total de R$137.400,00 (cento e trinta e sete mil e quatrocentos reais); Comercial 3 Albe Ltda para os 
itens 18 e 19 com valor total de R$85.500,00 (oitenta e cinco mil e quinhentos reais) e Cirúrgica São José Ltda 
para os itens 02, 09, 24, 25, 49, 52, 53, 54, 59, 60, 61, 62 e 72 com valor total de R$81.344,00 (oitenta e um mil, 
trezentos e quarenta e quatro reais), com condições de pagamento no prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados 
da expedição do Atestado de Recebimento, à vista de nota(s) fiscal(is)/fatura(s) apresentada(s).
Dessa forma, fica ADJUDICADO o objeto desta licitação às empresas Cirurgica União Ltda, Lumar Comércio 
de Produtos Farmacêuticos Ltda, Dakfilm Comercial Ltda, Quality Medical Comércio e Distribuidora de Me-
dicamentos Ltda, Nacional Comercial Hospitalar Ltda, Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda, TRM Comercial 
de Medicamentos Ltda, Dipromed Comércio e Importação Ltda, Vital Hospitalar Comercial Ltda, Comercial 3 
Albe Ltda e Cirúrgica São José Ltda.

Cordeirópolis, 19 de Abril de 2.016.

AMARILDO ANTONIO ZORZO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2016

Objeto: Chamada pública com a finalidade de aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 
alimentação escolar com dispensa de licitação, conforme Lei Federal nº 11.947/2009 e Resolução CD/FNDE 
nº26/2013.
AMARILDO ANTONIO ZORZO, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos 
moldes do que estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal 
nº. 8.666/93 e alterações, HOMOLOGA a decisão da COMPAJUL – Comissão Permanente de Abertura e Julga-
mento de Licitações, nomeada pela Portaria nº. 10.115/2016, que deliberou quanto ao julgamento da Chamada 
Pública nº. 001/2016, classificando como vencedoras as entidades: COOPERATIVA DE APICULTORES E 
AGRICULTORES FAMILIARES DE ARARAS E REGIÃO, com valor global de R$188.764,00 (cento e oi-
tenta e oito mil, setecentos e sessenta e quatro reais) e COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES 
DE CASCALHO (COPERCASCALHO), com valor global de R$381.598,50 (trezentos e oitenta e um mil, 
quinhentos e noventa e oito reais e cinqüenta centavos), com condições de pagamento no prazo de 30 (trinta) 
dias corridos, contados da expedição do Atestado de Recebimento.
Dessa forma, fica ADJUDICADO o objeto desta licitação às entidades COOPERATIVA DE APICULTORES E 
AGRICULTORES FAMILIARES DE ARARAS E REGIÃO e COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FA-
MILIARES DE CASCALHO (COPERCASCALHO).

Cordeirópolis, 15 de abril de 2016.

AMARILDO ANTONIO ZORZO
Prefeito Municipal



12

Quarta-feira, 27 de abril de 2016 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br


